
 

Referat af kredsrådsmøde i Billund den 3. juni 2021 
 

 

1. Velkomst  

2. Den aktuelle situation i Sydøstjyllands Politi og Dansk Politi, herunder 

- covid-situationen i løbet af sommeren 

Jørgen Abrahamsen orienterede om den ny flerårsaftale og dennes betydning både internt i politi og 

anklagemyndighed og eksternt for borgere og samarbejdspartnere. Flerårsaftalen er ganske 

omfattende og med et nationalt fokus, bl.a. etablering af en ny national efterforskningsenhed, der på 

landsplan skal håndtere den særlig komplicerede og alvorlige kriminalitet. Endvidere indeholder 

aftalen beslutninger om en omorganisering af Rigspolitiet til en meget mindre enhed. Af særlig 

betydning for politikredsene indeholder aftalen også tiltag, der skal styrke politiets nærhed til 

borgerne, herunder etablering af nærpolitistationer. For Sydøstjyllands Politis vedkommende 

etableres to nærpolitistationer, herunder én i Grindsted. Der var herefter en drøftelse af, hvordan 

arbejdet, der skal udgå fra nærpolitistationen kan tilrettelægges, således at der skabes mest værdi og 

tryghed for borgerne i Billund kommune. Der var enighed om allerede nu at skabe dialog om det 

faglige indhold i arbejdet og i den sammenhæng evt. bruge kommunens ungeråd.  

 

Jørgen Abrahamsen oplyste, at kriminaliteten samlet set falder kontinuerligt, og at der generelt kan 

konstateres en kriminalitetsforskydning, hvor eksempelvis antallet af anmeldelser om IT-kriminalitet, 

økonomisk og personfarlig kriminalitet er stigende og antallet af indbrud og tyveri fra borgere er 

faldende. Billedet i Billund kommune er dog ikke helt så tydeligt som i resten af politikredsen – der 

er fortsat en relativ stor andel af tyverier fra borgere og indbrud. 

 

Klaus Munk Nielsen bemærkede, at Sydøstjyllands Politi har rigtig gode erfaringer med det gode - 

og lange - samarbejde i LBS-regi, hvor man også for nuværende er i dialog om en præventiv tilgang 

til håndtering af covid-situationen i løbet af sommeren. De ugentlige LBS-møder fortsætter hen 

over sommeren – indtil videre frem til 1. august. Han kvitterede for det gode samarbejde. 

 

Der var en drøftelse af den generelle håndtering af retningslinjerne i forbindelse med åbningen af 

samfundet, og vigtigheden af at være opmærksom på udfordringer og løbende imødegåelse heraf, 

særligt i relation til udfordringerne i Billund Lufthavn – nu hvor rejseaktiviteterne er stigende. 



 

 

3. Nyt fra kommunen ved Borgmesteren 

I fortsættelse af drøftelserne om arbejdet med at skabe tryghed for borgerne henledte borgmesteren 

opmærksomheden på problemer med grupper af unge, der i flok skaber frygt hos andre unge samt 

på unges muligheder på køb af alkohol m.v. på tankstationer. 

 

Han spurgte endvidere til politiets viden om og erfaring med ”gaderæs”, der er opstået som et 

relativt nyt fænomen i Grindsted. Klaus Munk Nielsen redegjorde nærmere for problemet, der er 

landsdækkende og har været tiltagende og er dukket op nye steder under covid-19. 

 

Der var en længere drøftelse af vejsagers behandling – såvel i kommunens som i politiets regi. 

Borgmesteren spurgte bl.a. ind til politiets erfaringer med samarbejdet på området med de øvrige 

kommuner i politikredsen. Der var enighed om at fortsætte dialogen, bl.a. med henblik på 

tydeliggørelse af roller og ansvar i sagstyperne i henholdsvis kommunens forvaltning og politiets 

sagsbehandling. 

 

4. Drøftelse af: 

- politiets involvering i sager om genopdragelsesrejser 

Klaus Munk Nielsen bemærkede, at man har konstateret, at politiet generelt ikke nødvendigvis er 

informeret om sager vedrørende genopdragelsesrejser i det ønskede omfang, og han opfordrede til 

at kommunen, som led i det tætte samarbejde, deler eventuel aktuel viden herom med politiet.  

 

- ny nærpolitistation 

Se ovenfor under orienteringen om ny flerårsaftale. 

 

5. Almindelig kriminalitetsstatistik, herunder ungdomskriminalitetsstatistik 

Jørgen Abrahamsen gennemgik den udleverede kriminalitetsstatistik for Billund Kommune. Han 

henledte opmærksomheden på – som anført indledningsvist - at der generelt ses et fald i 

kriminaliteten. Han bemærkede generelt omkring tvangsindlæggelser, at få personer skaber mange 

tilfælde. Der er ikke særlige forhold eller bekymringer på området i Billund kommune. 

 



 

Klaus Munk Nielsen gennemgik statistikken over de unges kriminalitet, ligesom han redegjorde for 

hvilke kriminalitetstyper og -tendenser, statistikken afspejler.  

 

6. Eventuelt 

Der var ikke yderligere.  

 

Jørgen Abrahamsen 

politidirektør 

 


